[image: ][image: ]SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08
Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara-MT
Tel/Fax (66) 3461-3443
Ofício. nº.15  /2022 – Diretoria Executiva do SISPJACI

Assunto: ELABORAÇÃO DE PPP – REITERAÇÃO DE PEDIDOS
Ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jaciara - Ilmo. Senhor Josimar Marsuel Matsumoto
Cópia: Ao Ilmo Excelentíssimo Senhor Secretário de Finanças Wellington Raimundo dos Santos
Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria:
Como é de conhecimento, vários pedidos de elaboração de PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário) vem chegando ao protocolo geral desse paço municipal, tendo em vista os interessados, nesse caso, servidores, que já possuem tempo de aposentadoria especial e/ou por tempo de atividade.
Nessa toada, já fora realizado várias tratativas com a Municipalidade, para que de forma efetiva está elaborasse o documento e entregasse aos agentes públicos municipais que os solicita, já que é um direito dele.
Após várias conversas, este ente sindical se propôs a orçar empresas profissionais do seguimento da segurança do trabalho para que estas elaborassem os documentos com base no laudo técnico das condições de meio ambiente do trabalho que o Município possuí.
O SISPJACI realizou a pesquisa de empresas e orçou o serviço de elaboração dos PPP’s, enviando assim o orçamento para o Ilmo. Secretário Municipal de Finanças, Sr. Wellinton, contudo, até a presente data, nenhum retorno foi obtido.
Em uma nova tentativa de chegar a uma solução, este ente sindical vem através desse ofício, OFERECER os préstimos para elaboração do PPP dos servidores que solicitarem, e, após sua emissão, o setor de Recursos Humanos realizar a avaliação e posteriormente realizar sua assinatura.
Portanto, prezando pelo bom relacionamento entre este ente com Vossa Excelência, reitera novamente para que seja realizado a elaboração dos PPP de todos os servidores que já os solicitaram, e, caso tenham interesse de que este ente sindical os elabore e posteriormente a municipalidade assine, ficamos a inteira disposição.
Sendo só para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Excelência, nossos protestos de admiração e respeito, com os nossos cordiais cumprimentos e nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.
Sem mais
Jaciara/MT em, 09 de agosto de 2022.

VANUBERCI F. MONTEIRO DA SILVA.
PRESIDENTE DO SISPJACI.

image1.png
e ),
) N2
(E%QR\ i

SISRINCI